
 
 
 

 

 
 

Provvedimento n° 16  del 7.05.2018 
 

OGGETTO: Avvisi pubblici per la presentazione della manifestazione d’interesse per la 
coprogettazione di interventi a valere sul POR FSE RT 2014 – 2020 – ASSE B Attività PAD 
B.1.1.2.A “Servizi di Accompagnamento al lavoro per persone svantaggiate”  e  di  “Servizi di 
inclusione socio-lavorativa e accompagnamento al lavoro per persone sottoposte a provvedimenti 
dell’Autorità giudiziaria di limitazione o restrizione della libertà individuale” a valere a valere sul 
POR FSE 2014-2020 Asse B Attività B.1.1.2;  
Presa d’atto dei lavori della commissione tecnica di valutazione delle domande pervenute.  
 

 
IL DIRETTORE 

PREMESSO che:  
- la LRT n. 40/2005 e smi, in particolare l’art. 71 bis e seguenti istituisce le Società della Salute 
quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-sanitarie territoriali e socio-assistenziali;  
- dopo una fase di sperimentazione, gli Enti consorziati nella Società della Salute Area Pratese 
hanno stabilito di consolidare l’esperienza fatta e in attuazione della normativa  sopracitata, in data 
29.04.2015, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di Prato, Dott. Roberto Gerardi, 
hanno sottoscritto i nuovi atti costitutivi (statuto e convenzione);  
- con decreto del Presidente n. 4 del 26/11/2015 è stato nominato Direttore SDS il sottoscritto Dott. 
Michele Mezzacappa; 
 
RICHIAMATA la seguente normativa dell’Unione Europea e della Regione Toscana riguardante i 
finanziamenti sulle attività dell’asse B del POR FSE 2014-2020: 

- Decisione di esecuzione della Commissione C (2014) n.9913 del 12 dicembre 2014 che 
approva determinati elementi del programma operativo “Regione Toscana - Programma 
Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020” per il sostegno del Fondo sociale europeo 
nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” per la 
Regione Toscana in Italia; 

 
VISTA 
-  la DGRT n.570 del 29/5/2017 che ridefinisce le linee d’indirizzo approvate con DGRT 1134/2015 
per l’attivazione e il finanziamento degli interventi sulle attività dell’Asse B del POR FSE 2014-
2020; 
 
RICHIAMATO 
- l’Asse B “Inclusione sociale e lotta alla povertà” del POR FSE 2014-2020 con particolare 
riferimento all’obiettivo specifico B.1 “Inclusione attiva, anche per promuovere le pari opportunità 
e la partecipazione attiva, e migliorare l’occupabilità”; 
 



VISTE: 
- la DGRT n.1379 del 4 dicembre 2017 che, ai sensi della Decisione di G.R.n.4/2014, approva gli 
elementi essenziali per l’adozione di due avvisi pubblici “Servizi di accompagnamento al lavoro per 
persone svantaggiate” e “Servizi di inclusione socio-lavorativa e accompagnamento al lavoro per 
persone sottoposte a provvedimenti dell’Autorità giudiziaria di limitazione o restrizione della libertà 
individuale” attuativi dell’attività PAD B.1.1.2.A); 
- il DDRT n. 3041 del 26/02/2018 di approvazione dei detti avvisi pubblici e dei formulari allegati; 
 
CONSIDERATA 
- la necessità di procedere alla prima fase della procedura di co-progettazione così come delineata 
dall’ANAC (Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative 
sociali approvato con Delibera n. 32 del 20 gennaio 2016) consistente nella pubblicazione di un 
avviso di interesse con cui si rende nota la volontà di procedere alla co-progettazione e così come 
previsto dall’avviso pubblico della Regione Toscana; 
 
VISTI 
- i propri provvedimenti n. 12 e n 13 del con i quali sono  stati definiti e pubblicati gli  avvisi 
pubblici per la presentazione della manifestazione d’interesse per la co-progettazione di interventi a 
valere sul POR FSE RT 2014 – 2020 – ASSE B Attività PAD B.1.1.2.A “Servizi di 
Accompagnamento al lavoro per persone svantaggiate”  e  di  “Servizi di inclusione socio-
lavorativa e accompagnamento al lavoro per persone sottoposte a provvedimenti dell’Autorità 
giudiziaria di limitazione o restrizione della libertà individuale” a valere a valere sul POR FSE 
2014-2020 Asse B Attività B.1.1.2;  
 
VISTO 
- il proprio provvedimento n. 14 del 27/04/2018 con cui venivano individuate le seguenti 
Commissioni tecniche di valutazione: 

1) Commissione Tecnica di Valutazione delle domande pervenute a seguito della 
pubblicazione dell’ Avviso di istruttoria pubblica per presentazione di manifestazione di 
interesse  relativa alla co-progettazione di “Servizi di Accompagnamento al lavoro per 
persone svantaggiate” interventi     
a valere sul POR FSE RT 2014 – 2020  Asse B  Attività PAD B.1.1.2.A 
Filippo Foti  – Presidente della Commissione Tecnico 
Sara Monti  - Membro Esperto  
Simonetta Giotti  – Membro Esperto  
Marisa Cecconi – Segretario 

2) Commissione Tecnica di Valutazione delle domande pervenute a seguito della 
pubblicazione dell’ Avviso di istruttoria pubblica per presentazione di manifestazione di 
interesse  relativa alla co-progettazione di “Servizi di inclusione socio-lavorativa e 
accompagnamento al lavoro per persone sottoposte a provvedimenti dell’Autorità 
giudiziaria di limitazione o restrizione della libertà individuale” interventi a valere sul POR 
FSE RT 2014 – 2020  Asse B  - Attività PAD B.1.1.2 B 
Filippo Foti  – Presidente della Commissione Tecnico 
Sara Monti  - Membro Esperto  
Antonella Manfredi – Membro Esperto  
Marisa Cecconi – Segretario 

 
TENUTO CONTO  
      -  che le suddette Commissioni si sono riunite, per la valutazione delle domande pervenute, 
  rispettivamente in data 3 e 4 maggio 2018 e 3 e 8 maggio 2018; 
 



PRESO ATTO quindi 
- delle conseguenti comunicazioni da parte dei Presidenti delle Commissioni tecniche di 

valutazione con riferimento agli avvisi in oggetto, pervenute con protocollo SDS n. 608 del 
07/05/2018 in merito all’avviso di cui al precedente punto 1 e protocollo SDS n. 604 del 
07/05/2018 in merito all’avviso di cui al precedente punto 2; 

 
PRESO ATTO 

- che entro i termini e nei modi previsti dall’ Avviso di istruttoria pubblica per la 
presentazione di manifestazione di interesse relativa alla co-progettazione di “Servizi di 
Accompagnamento al lavoro per persone svantaggiate” interventi  a valere sul POR FSE RT 
2014 – 2020  Asse B  Attività PAD B.1.1.2.A, si sono candidati: 

 
Denominazione candidato 
 

Prot. n. del 

Consorzio ASTIR che indica come imprese consorziate 
esecutrici Humanitas soc.coop.sociale, La Traccia soc.coop. 
sociale e ASTIRFORMA scs 

567 30/04/2018 

Mestieri Toscana che indica come impresa consorziata 
esecutrice Saperi Aperti 

564 30/04/2018 

Laboratorio Archimede 563 29/04/2018 
Associazione ARCI comitato territoriale di Prato 561 27/04/2018 
CO&SO Consorzio per la cooperazione e la solidarietà 560 27/04/2018 
Consorzio Metropoli scs che indica per la gestione 
dell’attività la Cooperativa Pane & Rose 

559 27/04/2018 

PIN società consortile a r.l. 552 27/04/2018 
Associazione Insieme per la Famiglia onlus 545 27/04/2018 
Pegaso Network cooperativa sociale che da’ mandato per 
l’attuazione del progetto alla sua consorziata Alice scs di 
Prato 

553 27/04/2018 

Associazione Cieli Aperti onlus 547 27/04/2018 
Coop. 22 scs 568 30/04/2018 
Fondazione Opera Santa Rita onlus 565 30/04/2018 
 
PRESO ATTO inoltre 

- che entro i termini e nei modi previsti dall’ Avviso di istruttoria pubblica per presentazione 
di manifestazione di interesse  relativa alla co-progettazione di “Servizi di inclusione socio-
lavorativa e accompagnamento al lavoro per persone sottoposte a provvedimenti 
dell’Autorità giudiziaria di limitazione o restrizione della libertà individuale” interventi a 
valere sul POR FSE RT 2014 – 2020  Asse B  - Attività PAD B.1.1.2 B, avviso che prevede: 

 Lotto/Azione 1 – Servizi interni: creazione di sportelli “ponte” per le tutele sociali e 
l’inclusione attiva; 

 Lotto/Azione 2 – Servizi esterni: Azione 2a (accompagnamento al lavoro) e Azione 
2b (servizi di matching domanda-offerta per l’attuazione della giustizia ripartitiva);  

si sono candidati: 
 
Denominazione candidato 
 

Prot.n. del Partecipa a 

Costituenda ATS tra Alice, AIC Italia gruppo 
Barbaba, L’Altro Diritto onlus  

569 01/05/2018 Lotto/Azione 1 
“servizi interni” 

Costituenda ATS tra Alice, AIC Italia gruppo 569 01/05/2018 Lotto/Azione 2 



Barnaba, L’Altro Diritto onlus e Pane & Rose “servizi esterni” 
 

Costituenda ATS tra APAB e ALETEIA 573 02/05/2018 Lotto/Azione 2 
“servizi esterni” 

Costituenda ATS tra ARCI e Arkè coop. Sociale 576 02/05/2018 Lotto/Azione 2 
“servizi esterni” 

Cieli Aperti 548 27/04/2018 Lotto/Azione 1 
“servizi interni” e 
Lotto/Azione 2 
“servizi esterni” 

Istituto Santa Rita 562 02/05/2018 Lotto/Azione 2 
“servizi esterni” 

Caritas 577 02/05/2018 Lotto/Azione 1 
“servizi interni” e 
Lotto/Azione 2 
“servizi esterni” 

Arkè cooperativa sociale 571 02/05/2018 Lotto/Azione 1 
“servizi interni” 

 
DATO ATTO 

- che la Commissione tecnica di valutazione delle domande relative all’Avviso di istruttoria 
pubblica per presentazione di manifestazione di interesse  relativa alla co-progettazione di 
“Servizi di Accompagnamento al lavoro per persone svantaggiate” interventi  a valere sul 
POR FSE RT 2014 – 2020  Asse B  Attività PAD B.1.1.2.A, ha proceduto alla valutazione 
di tutte le candidature, come da verbale allegato in atti al presente provvedimento, 
procedendo a redigere la graduatoria definitiva come segue: 

 
CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà  Totale punteggio    96 

Consorzio Metropoli scs onlus      Totale punteggio    85 

Mestieri Toscana – Consorzio di cooperative sociali  Totale punteggio    85 

Pegaso Network        Totale punteggio    84 

PIN società consortile a r.l.      Totale punteggio    82 

Consorzio ASTIR consorzio di Cooperative Sociali   Totale punteggio   81 

Associazione Insieme per la Famiglia onlus    Totale punteggio    79 

Associazione ARCI Comitato Territoriale di Prato   Totale punteggio    78 

Opera Santa Rita da Cascia onlus     Totale punteggio    75 

Associazione Cieli Aperti onlus     Totale punteggio    67 

Associazione Coop. 22 scs      Totale punteggio    61 

 

DATO ATTO inoltre 
- che la Commissione tecnica di valutazione delle domande relative all’Avviso di istruttoria 

pubblica per presentazione di manifestazione di interesse  relativa alla co-progettazione di 
“Servizi di inclusione socio-lavorativa e accompagnamento al lavoro per persone sottoposte 
a provvedimenti dell’Autorità giudiziaria di limitazione o restrizione della libertà 
individuale” interventi a valere sul POR FSE RT 2014 – 2020  Asse B  - Attività PAD 



B.1.1.2 B, avviso che prevede: Lotto/Azione 1 – Servizi interni: creazione di sportelli 
“ponte” per le tutele sociali e l’inclusione attiva e Lotto/Azione 2 – Servizi esterni: Azione 
2a (accompagnamento al lavoro) e Azione 2b (servizi di matching domanda-offerta per 
l’attuazione della giustizia ripartitiva), ha proceduto alla valutazione di tutte le candidature, 
come da verbale allegato in atti al presente provvedimento, procedendo a redigere la 
graduatoria definitiva come segue: 

 
Per il Lotto/Azione 1 “servizi interni”: 
 
ATS tra Alice (in qualità di mandataria),  gruppi di volontariato Vincenziano – 

AIC Italia gruppo Barnaba (mandante), L’Altro Diritto ONLUS (mandante)  

Totale punteggio 70 

Arkè Coop.sociale: Totale punteggio  55 

Cieli Aperti: Totale punteggio 45 

Caritas: Totale punteggio 45 

 

Per il Lotto/Azione 2 “servizi esterni”: 
 
ATS tra Alice (in qualità di mandataria),  gruppi di volontariato Vincenziano – 

AIC Italia gruppo Barnaba (mandante), L’Altro Diritto ONLUS (mandante), 

Pane & Rose (mandante): Totale punteggio 93 

ATS tra ARCI (mandataria) e Arkè Coop.sociale (mandante): Totale punteggio 

60 

ATS tra APAB (mandataria) e ALETEIA (mandante): Totale punteggio  54 

Cieli Aperti: Totale punteggio 45 

Opera Santa Rita: Totale punteggio 45 

Caritas: Totale punteggio 35 

 
TENUTO CONTO  
- che il presente atto non necessita di parere contabile ai sensi del art. 151 comma 4 del Decreti 
legislativo 18.08.2000 n.267, in quanto non comporta diminuzione di entrata o aumento di spesa; 
 
 

DISPONE 
per i motivi espressi in narrativa: 

1) di considerare il proprio Provvedimento n. 14 del 27/04/2018 con cui venivano individuate 
le Commissioni tecniche di valutazione: 

- Commissione Tecnica di Valutazione delle domande pervenute a seguito della 
pubblicazione dell’ Avviso di istruttoria pubblica per presentazione di 
manifestazione di interesse  relativa alla co-progettazione di “Servizi di 
Accompagnamento al lavoro per persone svantaggiate” interventi  a valere sul POR 
FSE RT 2014 – 2020  Asse B  Attività PAD B.1.1.2.A: 
Filippo Foti  – Presidente della Commissione Tecnico 



Sara Monti  - Membro Esperto  
Simonetta Giotti  – Membro Esperto  
Marisa Cecconi – Segretario 
 

- Commissione Tecnica di Valutazione delle domande pervenute a seguito della 
pubblicazione dell’ Avviso di istruttoria pubblica per presentazione di 
manifestazione di interesse  relativa alla co-progettazione di “Servizi di inclusione 
socio-lavorativa e accompagnamento al lavoro per persone sottoposte a 
provvedimenti dell’Autorità giudiziaria di limitazione o restrizione della libertà 
individuale” interventi a valere sul POR FSE RT 2014 – 2020  Asse B  - Attività 
PAD B.1.1.2 B: 
Filippo Foti  – Presidente della Commissione Tecnico 
Sara Monti  - Membro Esperto  
Antonella Manfredi – Membro Esperto  
Marisa Cecconi – Segretario 
 

2) di  prendere atto degli esiti del lavoro svolto dalle Commissioni Tecniche di Valutazione, 
come da comunicazioni pervenute dai rispettivi Presidenti con riferimento alle domande 
pervenute per gli avvisi di cui all’oggetto, allegate agli atti d’ufficio; 

 
3) di prendere atto, inoltre, delle graduatorie definitive redatte dalle suddette Commissioni 

Tecniche di Valutazione e più precisamente: 
 

 Avviso di istruttoria pubblica per presentazione di manifestazione di interesse  relativa 
alla co-progettazione di “Servizi di Accompagnamento al lavoro per persone 
svantaggiate” interventi  a valere sul POR FSE RT 2014 – 2020  Asse B  Attività PAD 
B.1.1.2.A, graduatoria: 

 
CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà  Totale punteggio   96 

Consorzio Metropoli scs onlus      Totale punteggio   85 

Mestieri Toscana – Consorzio di cooperative sociali   Totale punteggio  85 

Pegaso Network        Totale punteggio  84 

PIN società consortile a r.l.       Totale punteggio   82 

Consorzio ASTIR consorzio di Cooperative Sociali   Totale punteggio  81 

Associazione Insieme per la Famiglia onlus    Totale punteggio   79 

Associazione ARCI Comitato Territoriale di Prato   Totale punteggio   78 

Opera Santa Rita da Cascia onlus      Totale punteggio   75 

Associazione Cieli Aperti onlus      Totale punteggio   67 

Associazione Coop. 22 scs       Totale punteggio   61 

 

 Avviso di istruttoria pubblica per presentazione di manifestazione di interesse  relativa 
alla co-progettazione di “Servizi di inclusione socio-lavorativa e accompagnamento al 
lavoro per persone sottoposte a provvedimenti dell’Autorità giudiziaria di limitazione o 
restrizione della libertà individuale” interventi a valere sul POR FSE RT 2014 – 2020  
Asse B  - Attività PAD B.1.1.2 B, graduatoria: 



 
Per il Lotto/Azione 1 “servizi interni”: 
 
ATS tra Alice (in qualità di mandataria),  gruppi di volontariato Vincenziano – 

AIC Italia gruppo Barnaba (mandante), L’Altro Diritto ONLUS (mandante)  

Totale punteggio 70 

Arkè Coop.sociale: Totale punteggio  55 

Cieli Aperti: Totale punteggio 45 

Caritas: Totale punteggio 45 

 

Per il Lotto/Azione 2 “servizi esterni”: 
 
ATS tra Alice (in qualità di mandataria),  gruppi di volontariato Vincenziano – 

AIC Italia gruppo Barnaba (mandante), L’Altro Diritto ONLUS (mandante), 

Pane & Rose (mandante): Totale punteggio 93 

ATS tra ARCI (mandataria), Arkè Coop.sociale (mandante): Totale punteggio 

60 

ATS tra APAB (mandataria) e ALETEIA (mandante): Totale punteggio  54 

Cieli Aperti: Totale punteggio 45 

Opera Santa Rita: Totale punteggio 45 

Caritas: Totale punteggio 35 

 

4) di predisporre la realizzazione della fase di coprogettazione in merito agli avvisi pubblici di 
cui all’oggetto;  

5) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al Consorzio e  al Collegio sindacale; 
6) di dare atto  che il presente provvedimento viene pubblicato per 10 giorni consecutivi, a cura 

della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 
2009, n.69. 

 
        IL DIRETTORE  
Dott. Michele Mezzacappa 



________________________________________________________________________________ 
 
PUBBLICATA ALL’ALBO ON LINE dal ………………… al ……………………………. 
 
Prato, ……………………………………… 
 

                                                                                                  IL DIRETTORE SDS PRATESE 
                                                                                                  Dott. Michele Mezzacappa 


